MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 113/2024 – Folha 1 de 3

EDITAL
N.º 113/2024

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

1 0  D E  M A I O  D E  2 0 2 4

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 10 de maio de 2024, com início às 09h30, no

Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) 2.ª fase de requalificação do fosso das muralhas de Peniche e

zona envolvente (setor 7), requalificação da Rua da Ponte Velha – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 2) Nomeação de comissão de vistoria para efeitos de liberação

parcial da caução, 4.º ano, prestada para a obra de "Requalificação dos espaços

exteriores envolventes a quatro bairros sociais: Calvário, Coosofi, Fernão

Magalhães e Valverde", em nome de Manuel Pedro Sousa & Filhos, Lda.

(Proc.221.A/DOM) - Pelouro das Obras Municipais;----------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Protocolo de cooperação a celebrar entre o Município de Peniche

e o Colégio Rainha Dona Leonor para a realização de estágio curricular no

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 113/2024 – Folha 2 de 3

Estúdio Municipal de Dança – Pelouro dos Recursos Humanos; -------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 4) Integração de candidato com deficiência e incapacidade através

da Medida de Emprego Apoiado em Mercado Aberto para a Divisão de Obras

Municipais – Setor de Carpintaria – Pelouro dos Recursos Humanos;-------------

 --------------- 5) Integração de candidata com deficiência e incapacidade através

da Medida de Emprego Apoiado em Mercado Aberto para a Divisão de Ambiente

– Setor de Gestão de Resíduos – Pelouro dos Recursos Humanos; -----------------

 --------------- 6) Integração de candidata com deficiência e incapacidade através

da Medida de Emprego Apoiado em Mercado Aberto para a Divisão de Ambiente

– Setor de Gestão de Resíduos – Pelouro dos Recursos Humanos; -----------------

 --------------- 7) Contrato de Emprego Apoiado em Mercado Aberto de candidata

integrada na Divisão de Educação – Auxiliar da Ação Educativa – Pelouro dos

Recursos Humanos; ------------------------------------------------------------------------

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 8) Licenciamento de evento denominado “29.º aniversário da Casa

do Benfica de Peniche”, requerido pela Casa do Benfica de Peniche – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Licenciamento de evento denominado “Inauguração do Museu

Nacional Resistência e Liberdade”, requerido pelo Museus e Monumentos de

Portugal, E.P.E. – Pelouro da Administração Geral; ----------------------------------

 --------------- 10) Licenciamento de evento denominado “Festa da Juventude do

Visconde”, requerido pela Associação Juvenil Bairro do Visconde – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Parecer sobre a passagem do passeio motar denominado “II

Oeste Challenge”, pelo concelho de Peniche, solicitado pelo Município da

Lourinhã – Pelouro da Administração Geral; -------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Atribuição de apoio à ZPOLURAS – Associação Cultural, para a

produção do 3.º Encontro de Poesia Peninsular – Pelouro da Cultura; ------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 113/2024 – Folha 3 de 3

 --------------- 13) Atribuição de apoio logístico ao Centro Social do Pessoal da

Câmara Municipal de Peniche, no âmbito de um pedido de apoio logístico para a

participação em concursos de pesca – Pelouro do Associativismo; -----------------

 --------------- 14) Atribuição de apoio logístico à Associação Desportiva, Cultural

e Recreativa “O Independente”, no âmbito de uma candidatura submetida na 1.ª

fase de apoio às atividades regulares para a realização do Aniversário da

Associação – Pelouro do Associativismo. ------------------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 07 de maio de 2024. ---------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes